Com efeito, além da atuação direta no desenvolvimento do estado 
com a prestação dos serviços de distribuição de gás natural e 
investimentos na estruturação da rede, os serviços prestados pela 
Companhia de Gás do Amazonas também foram os responsáveis 
por gerar uma arrecadação de R$ 2.896.319.963,45 (dois bilhões e 
oitocentos e noventa e seis milhões e trezentos e dezenove mil e 
novecentos e sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos) ao 
estado do Amazonas, no período de 2010 a 2020, correspondentes 
ao recolhimento de ICMS incidente sobre a mercadoria distribuída.

INVESTIMENTO (R$)

ANO

2002

2003

2005

2006

2007

2008

CORRIGIDO PELA TAXA SELIC

[...]

Conforme Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 
11/03/2020, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado, 
a remuneração global dos administradores e do Conselho Fiscal 
da Companhia, para o período até 31 de dezembro de 2020, 
corresponderá ao montante de R$ 1.580.800,00 (um milhão e 
quinhentos e oitenta mil e oitocentos reais), excluídos os valores já 
pagos, os quais serão divididos na forma a seguir: para o Conselho 
de Administração, o montante de R$ 448.000,00 (quatrocentos 
e quarenta e oito mil reais); para o Conselho Fiscal, o montante 
de R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais) e, por fim, 
o montante de R$ 1.056.000,00 (um milhão e cinquenta e seis mil 
reais) para a Diretoria Executiva.

Por sua vez, os acionistas deliberaram em Assembleia Geral 
Extraordinária, realizada no dia 16/12/2020, devidamente registrada 
na Junta Comercial do Estado, que a remuneração global para o 
período de 1º/01/2021 a 31/12/2021, fixando-a em R$ 2.028.000,00 
(dois milhões e vinte e oito mil reais), sendo o montante de R$ 
1.128.000,00 (um milhão, cento e vinte oito mil reais) para Diretoria 
Executiva; o montante de R$ 756.000,00 (setecentos e cinquenta 
e seis mil reais) para o Conselho de Administração e, por fim, o 
montante de R$ 144.000,00 (cento quarenta e quatro mil reais) para 
o Conselho Fiscal.

5. Estruturas de 
Controle Interno
5.1. Estruturas de Controle Interno

O ambiente corporativo da Companhia de Gás do Amazonas passou 
por uma transformação significativa no ano de 2020, tornando-
se cada vez mais complexo, contudo sempre buscando maior